
MINISTÉRIO DA FAZENDA
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
PRIMEIRA CÂMARA

Processo n.°. :	 10640.000919/92-86
Recurso n.°. : 	 107.765
Matéria:	 :	 IRPJ — EXS: DE 1988 a 1991
Recorrente	 UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO S/A
Recorrida	 : DRJ em Juiz de Fora — MG.
Sessão de	 : 24 de setembro de 1998
Acórdão nr. : 101-92.312

IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA — CISÃO — O
fato de a contrapartida da versão de parcela do patrimônio
da empresa cindida parcialmente não ter recaído
integralmente em bens do seu ativo, mas também em
obrigação registrada no passivo circulante, não
descaracteriza o ato jurídico da cisão, uma vez formalizado
de acordo com as disposições contidas no artigo 224 da Lei
nr. 6.404/76.

TRIBUTAÇÃO DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO — Se a
pessoa jurídica inclui no ajuste da equivalência patrimonial
valores relativos a reavaliações feitas em empresa
ligada/controlada, deve adicioná-los na determinação do
lucro real.

DESPESA DE CORREÇÃO MONETÁRIA — Não cabe a
cobrança de imposto sobre despesa de correção monetária
sobre a provisão para o IR que deixou de ser feita, referente
a valores que estão sendo lançados de ofício, pois o valor
tributado constitui-se em reserva livre pelo seu valor
integral, além do que o IR está sendo cobrado atualizado
monetariamente, sendo indedutível do lucro e, assim,
referida cobrança configuraria uma dupla tributação sobre o
mesmo valor.

TRD — De acordo com reiteradas jurisprudência
administrativa, inclusive da Câmara Superior de Recursos
Fiscais, não cabe a cobrança de juros de mora com base na
TRD no período de fevereiro a julho de 1991.

Acórdão Retificado.
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Acórdão n.°.	 :	 101-92.316

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos de recurso de ofício

interposto por UNIÃO TRANSPORTES INTERESTADUAL DE LUXO S/A.

ACORDAM os Membros da Primeira Câmara do Primeiro Conselho de

Contribuintes, por unanimidade de votos, RE-RATIFICAR o Acórdão nr. 101-89.730,

de 15.05.96, ajustando sua redação final para: DAR provimento parcial ao recurso,

para: a) excluir da base de cálculo do imposto de renda dos exercícios de 1988 e 1989

o lucro real recomposto em decorrência das operações de cisão realizadas em

30.11.87 e 30.11.88; b) excluir da tributação as importâncias de Cz$ 7.144.165,10;

NCz$ 1.535.446,17 e Cr$ 3.892.924,63 relativamente aos exercícios de 1989 a 1991;

c) excluir a cobrança de juros calculados com base na TRD no período de fevereiro a

julho de 1991, nos termos do relatório e voto que passam a integrar o presente

julgado.

,
_.-----,_,---.,-;._	 ---,_Ade...Y
SON PE- W "/` RODRIGUES,

PRESIDENTE
---------	 -------- ----

	

-"--'--- RAUL MENTEL 	 ---
RELATOR

FORMALIZADO EM: 1 6 NOV 1998
Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros: FRANCISCO DE ASSIS
MIRANDA, KAZUKI SHIOBARA, CELSO ALVES FEITOSA e SEBASTIÃO
RODRIGUES CABRAL. Ausentes justificadamente, os Conselheiros JEZER DE
OLIVEIRA CÂNDIDO e SANDRA MARIA FARONI.
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Acórdão n9 101-92.312

Ho :RI) Ho pori:od:: de	 a iniHo de 1991.

es UnHseiheiros	 7ER DE Oi IVEiRA rPiNDIDO

Relator),	 2111,1	 SHIOSARA,	 SANDRA MAR1.A FARONI

nik2 davaffl DrUVUi3Eln

oc.nrso,	 MRY-A	 apeilas a soonnda

oal-re:as.	 t.seSnHade)	 para roilloAl	 e volo ,/2/iLdC!:'

rA'jj?S i.:21hPir . ) RAU1	 PIMENJE!

.litaHdod, Ha realidade, 1aÁs y oloros eram. i'esbeclivameHi..o, de

2.1/4 .1.165,3.0, N1:::$ L,9:1,5,A16,J7 e 1)-$ :::.1392„92 .4 „6	 como

fio

impdo cocc	 F,d57'1(ção	 dogneie

Hos1a opo y lnHldade, ao :RPLEtO?:::1

, PA P.: 	 emisorom.

is Hie	 e.,:oost-o,	 '/U.ItO	 por	 al*	 o

Ac.Ord'ao	 101	 :10„	 dt.,,	15 ,)5	 ajuslaildo 3ttEA

VÁ)Jal	 i.:)a y ai	 DAR provimei1 cc	 par:::Áal	 ao	 Pârã	 ú)

fruiniv	 do	 base de	 Láldnlo	 cio	 impos i:o	 do	 i. o3;do	 dos

eerf...1.rins do	 1992 o	 1.929 o	 in:ro real	 Fecmpos10 em

11 88'.; b) 2 .;:ninil	 ao l y ibulat,ão os	 do

1.1/11,165.1 Li g	1.5”116.1).	 e	 nrs

uohaHça ne jW(os caluniados	 offi base Ho IRO Ho porAokix.: do

JJN\
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Processo n° 10640.000919/92-86

Acórdão n° 101-92.312

INTIMAÇÃO

Fica o Senhor Procurador da Fazenda Nacional, credenciado junto a

este Conselho de Contribuintes, intimado da decisão consubstanciada no Acórdão

supra, nos termos do parágrafo 2°, do artigo 44, do Regimento Interno, aprovado pela

Portaria Ministerial n° 55, de 16 de março de 1998 ( DOU de 17 03 98)

Brasília-DF, em	 1 6 NOV 1998

-fa
,EESON PERORA RODRIGUES

PRESIDENTE

Ciente em	 1 7 NOV
/

	

R'?) DRI	 "EIRA DE MELLO
PROr URADOR," a FAZENDA NACIONAL
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